
ABSTRAKT  

 

Tato diplomová práce na téma Přínosy a rizika homesharingu v péči o děti s poruchou 

autistického spektra je zaměřena na děti s poruchami autistického spektra, jejich rodiny  

a především na novou službu homesharing. Jedná se o formu odlehčovacího pobytu, který 

pravidelně probíhá v domácnosti tzv. hostitele.  

Práce je rozdělena na dvě části. První kapitola teoretické části shrnuje dosavadní historická 

fakta od popsání poruch autistického spektra Leo Kannerem a Hansem Aspergerem. Dále 

prezentuje současné poznatky z oblasti etiologie, diagnostiky a možnosti klasifikace PAS. Třetí 

kapitola je věnována rodině a dítěti s PAS. Poslední kapitola teoretické části přestavuje sdílenou 

péči homesharing. Popisuje jeho začátky v Irsku a postupné rozšiřování do dalších zemí světa 

včetně České republiky. Podrobněji je rozepsán i průběh párování a jednotlivé fáze, bez kterých 

se tato služba neobejde.  

Praktická část je založena na kvalitativním výzkumu. Původním záměrem autorky bylo 

zmapovat zkušenosti s přínosy a riziky služby homesharingu přímo v primárních  

a hostitelských rodinách. Obě tyto skupiny jsou však součástí pilotního projektu Homesharing, 

jehož nastavení neumožňuje oslovení vybraných rodin. Vzhledem k této komplikaci došlo  

k úpravě výzkumu a jako respondenti byli zvoleni přímo zástupci organizací, které homesharing 

poskytují nebo se ho poskytovat chystají.  

Závěry výzkumu ukazují, že homesharing může posílit nedostatečné kapacity současných 

odlehčovacích služeb, a především nabízí místo i pro děti s PAS, které by mohly být pro své 

specifické chování a potřeby jinou sociální službou odmítnuty.  

 


